
NAŘÍZENÍ MÉSTA PRACHATICE 
č. 2/2013 

TRŽNÍ ŘÁD 

Rada Města Prachatice usnesením č. 2422/2013 ze dne 26.8.2013 vydává na základě 

zmocnění podle § 18 odst. 1 a 3 zákona č. 455/1991 Sb., O živnostenském podnikání 

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů a V souladu S ustanovením § ll odst. 1 a 

§ 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízen), ve znění pozdějších 

předpisů, toto nařízení: 

Čı. 1 

7 

Úvodní ustanovení 

Učelem tohoto nařízení je vymezit podmínky pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb 

na území města Prachatice mimo provozovnu ktomuto účelu určenou podle zvláštního 

zákona“. Tržní řád je závazný na celém území města Prachatice, bez ohledu na charakter 

prostranství a vlastnictví pozemků, na nichž se nachází místo prodeje a poskytování služeb. 

Čı. 2 

Vymezení základních pojmů 

Pro účely tohoto nařízení se rozumí: 

1) Tržištěm - neuzavíratelný, uzavíratelný nebo částečně uzavíratelný nezastřešený prostor, 

kde je prodáváno zboží nebo jsou poskytovány služby a ve kterém je umístěn více než 

jeden stánek. 

2) Tržním místem - veřejně přístupné prostranství, kde se na jednom nebo více vymezených 

prodejních místech uskutečňuje prodej zboží nebo poskytování služeb podnikatelskými 

subjekty nebo fyzickými osobami, 

3) Prodejním místem - konkrétně určené místo na tržišti nebo tržním místě, na kterém 

podnikatelské Subjekty nebo fyzické osoby prodávají zboží nebo poskytují služby, 

4) Předsunutým místem - místo na vymezené ploše, určené k nabídce zboží nebo služeb, 

funkčně navazující na konkrétní provozovnu, určenou k tomuto účelu podle zvláštního 

zákona“. Předsunuté místo se zřizuje bezprostředně u uvedené provozovny a musí mít 

stejného provozovatele. 

5) Pochůzkovým prodejem - nabídka, prodej zboží nebo poskytování služeb 

uskutečňované formou pochůzky, při němž je potenciální zákazník vyhledáván bez 

předchozí objednávky prodejcem Z okruhu osob na veřejných prostranstvích 

6) Podomním prodejem - nabídka, prodej zboží nebo poskytování služeb uskutečňované 

bez předchozí objednávky V objektech určených k bydlení 

7) Restaurační předzahrádkou - místo na vymezené ploše, určené k prodeji zboží nebo 

poskytování služeb, funkčně navazující na konkrétní provozovnu, určenou k tomuto účelu 

podle zvláštního zákona“. Restaurační předzahrádka se zřizuje bezprostředně u této 

provozovny a musí mít stejného provozovatele. 

8) Provozovatelem - fyzická nebo právnická osoba, oprávněná k provozování tržiště nebo 

tržního místa. 

9) Prodejcem - fyzická nebo právnická osoba, která prodává zboží nebo poskytuje služby 

10) Územím města Prachatice - katastrální území města Prachatice, vč. katastrálních území 

osad Libínské Sedlo, Perlovice, Volovice, Staré Prachatice, Ostrov, Městská Lhotka, 

Oseky, Kahov, Podolí a Stádla.

v-



Čı. 3 

Druhy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se tržní řád nevztahuje 

Tržní řád se nevztahuje na provozování restauračních předzahrádek a předsunutých míst. 

Cl. 4 

Zakázané druhy prodeje zboží a poskytovaných služeb 

Podomní a pochůzkový prodej je na území města Prachatice zakázán. 

Zákaz podomního a pochůzkového prodeje Se netýká veřejných sbírek, pokud budou 

příspěvky dobrovolné a kultumích a prodejních akcí, pořádaných městem Prachatice nebo 
-ı vr r ' I - 

Jlm ZI'1ZCHyI]'11 OI`gaI'llZaC€lTll. 

Čı. 5 

Stanovení míst pro prodej a poskytování služeb, kapacita a základní vybavenost 

Stanovení míst pro prodej a poskytování služeb mimo provozovnu ktomuto účelu 

určenou podle zvláštního zákona (dále jen „tržiště“) a jejich kapacita jsou uvedeny v
v 

příloze, která je nedílnou Součástí tohoto narízení. 

Cl. 6 

Doba prodeje zboží a poskytování služeb 

Provozní doba je stanovena provozovatelem. 

Provozní doba musí být stanovena tak, aby v žádném dnu nezasahovala do doby mezi 

19:00 hodin a 06:00 hodin druhého dne. Takto stanovená provozní doba bude na tržišti 

vyvěšena. 

Cl. 7 

Pravidla, která musí dodržet provozovatel k zajištění řádného provozu 

Označit tržiště obchodní firmou nebo názvem nebo jménem a příjmením provozovatele - 

podnikatele, identifikačním číslem, není-li provozovatel tržiště podnikatelem, označí 

tržiště svým jménem, příjmením a trvalým pobytem. Je-li pověřen správou tržiště Správce, 

pak i jeho jménem a příjmením. 

Vyvěsit veřejně a viditelně provozní dobu tržiště, tržní řád, případně provozní řád a 

dohlížet na jejich dodržování. 

Určit prodejcům prodejní místo a činit konkrétní úpravy prostoru, aby byl co nejúčelněji 

využit. 

Stanovit provozní řád tržiště, upravující zejména režim zásobování tržiště, provádění 

úklidu, vymezení skladových a pomocných prostor a prostředků a stanovení pravidel 

jejich užívání. 

Cl. 8 

Pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti 

Prodejci jsou povinni za účelem dodržování čistoty a bezpečnosti dodržovat tato pravidla: 

a) zabezpečovat a udržovat trvalý a řádný úklid v místě prodeje zboží a poskytování 

služeb i na místech, určených pro nakládku a vykládku zboží a skladových prostor, 

b) průběžně odkládat odpad i obaly ze zboží na místo určené provozovatelem tržiště, 

nikoliv do nádob na odpad umístěných na veřejném prostranství mimo prostor tržiště, 

c) při skladování a prodeji zboží (Zejména potravin, ovoce a zeleniny) mimo prodejní 

pult zajistit jeho umístění ne přímo na zemi.



2) Provozovatel je povinen zajistit a dodržovat tato pravidla k udržování čistoty a 

bezpečnosti: 

a) dohlížet, zda prodejci dodržují čistotu a pořádek v době prodeje zboží a poskytování 

služeb a po jeho ukončení, 

b) zajistit pravidelný odvoz odpadu vzniklého provozem tržiště a jeho úplnou likvidaci, 

c) zajistit organizaci prodeje zboží a poskytování služeb tak, aby nebyl uskutečňován 

prodej zboží nebo poskytování služby mimo prodejní stánky, pulty a jiná obdobná 

prodejní zařízení, tj. aby nedocházelo k přímému prodeji zboží a poskytování služeb 

přímo ze země, zavazadel, dětských kočárků, karosérií aut, přívěsných vozíků apod., 

přičemž stání vozidel v prostonı prodejních zařízení, na chodnících a veřejné zeleni je 

zakázáno, 

d) při organizaci prodeje dbát, aby jednotlivá prodejní místa nebyla překážkou 

bezpečného a plynulého silničního provozu, zásobování prodejen a pohybu chodců na 

komunikacích, určených k chůzi. 

ČL9 
Kontrola - Sankce 

1) Kontrolu dodržování tohoto nařízení provádí prostřednictvím Svých zaměstnanců Městský 

úřad Prachatice a Městská policie Prachatice. 

2) Ponıšování tohoto nařízení se postihuje podle zvláštních předpisůz). 

ČLIO 
Závěrečná ustanovení 

1) Práva a povinnosti provozovatelů a prodejců stanovená zvláštními právními předpisy 

nejsou tímto nařízením dotčena. 

2) Zrušuje se nařízení města Prachatice č. 2/2004 Tržní řád. 

3) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1.10.2013. 

,v 
Ing.Mart' Malý 

I/ 

0 90 -I- 

Ing c. Robert  '‹)'4-'_' CE 

~‹l`5d 

az

5 ľłk 

4)

0 
3' 

místostarosta 

Vyvěšeno na úřední desce dne fi . 

7 J ' 

Městský 
' 

d pfachafloe 

//, V 

Vel áměstí 3 

Sejmuto Z úřední desky dne .... . . . _ 

383 01 C 7,' E



Odkazy: 

1) Zákon č. 183/2006 Sb., O územním plánování a stavebním řádu (Stavební zákon), ve Znění pozdějších 

předpisů 

2) Zákon č. 128/2000 Sb., O obcích (obecní Zřízení) ve znění pozdějších předpisů, Zákon č. 200/1990 Sb., O 

přestupcích, ve Znění pozdějších předpisů



1) 

4) 

Příloha k nařízení města Prachatice č. 2/2013 - TRŽNÍ ŘÁD 

Stanovení míst pro nabídku, prodej a poskytování sluŽeb,_igjich vybavenost, kapacita 

Velké náměstí - celý prostor náměstí vyhrazený komunikací - určeno jako tržiště pro 

jednorázové akce, pořádané městem Prachatice nebo jiným subjektem po dohodě S 

městem Prachatice 

Kapacita: max. 100 prodejních míst, přenosná prodejní Zařízení, ev. speciálnı 

dopravní prostředky určené pro prodej Zboží, po skončení prodeje 

demontována a odstraněna 

Vybavenost: WC, voda vParkánu - veřejné WC, parkoviště bude zajištěno v 

odpovídající kapacitě dle druhu akce po dohodě S pořadatelem, 

osvětlení veřejné, Odpadkové koše, mobilní nádoby na odpad, připojeni 

na elektrickou energii zajišťuje v odpovídajícím množství pořadatel. 

) Ulice Zahradní, Hradební, Křišťanova, Kostelní náměstí- určeno jako tržiště pouze 

v době konání městských slavností bez omezení sortimentu 

Kapacita: max. 100 prodejních míst, přenosná prodejní zařízení, ev. speciální 

dopravní prostředky určené pro prodej zboží, po skončení prodeje 

demontována a odstraněna 
v V v vv 

Vybavenost: WC, voda v Parkánu - verejné WC, pripadne mobilní WC, parkoviste 

bude zajištěno v odpovídající kapacitě dle druhu akce po dohodě S 

pořadatelem, osvětlení veřejné, Odpadkové koše, mobilní nádoby na 

odpad, připojení na elektrickou energii Zajišťuje vodpovídajícím 

množství pořadatel. 

ˇ ˇ ˇ Oˇ 
li 

3) Poštovní ulice - prostor v části od krizovatky sulicí Dlouhá ke krızovatce su ıcı 

Křišťanova, určeno jako tržiště pro farmářské trhy a v době městských slavností 

Kapacita: max. 12 prodejních míst, přenosná prodejní Zařízení, po ukončení 

prodeje demontována a odstraněna 

Vybavenost: WC, voda vParkánu - veřejné WC, parkoviště bude zajištěno v 

odpovídající kapacitě dle druhu akce po dohodě S pořadatelem 

osvětlení veřejné, Odpadkové koše, mobilní nádoby na odpad, připojeni 

na elektrickou energii zajišťuje v odpovídajícím množství pořadatel. 

Areál Parkán - určeno jako tržní místa pouze v době konání městských slavnosti 

nebo jednorázových akci, pořádaných městem Prachatice nebo jiným subjektem po 

dohodě s městem Prachatice 

Kapacita: max. 50 prodejních míst, přenosná prodejní zařízení, ev. speciálnı 

dopravní prostředky určené pro prodej Zboží, po Skončenı 

prodeje demontována a odstraněna 

Vybavenost: WC, voda vParkánu - veřejné WC, parkoviště bude zajištěno 

vodpovídající kapacitě dle druhu akce po dohodě S pořadatelem, 

osvětlení veřejné, Odpadkové koše, mobilní nádoby na odpad, připojeni 

na elektrickou energii zajišťuje v odpovídajícím množství pořadatel



Vodňanská ulice - prostor v části rozšířeného chodníku vymezený ul. Vodňanská a 

Zvolenská (před OD) určeno jako tržní místa pro prodej drobných řemeslných 

výrobků, keramiky, výtvarných děl, šperků, ručních prací 

Kapacita: max. 5 prodejních míst, přenosná prodejní zařízení, po skončení prodeje 

demontována a odstraněna 

Vybavenost: WC, voda v Parkánu - veřejné WC. placene parkoviště u pošty, veřejné 

osvětlení, Odpadkové koše V místě 

Zvolenská ulice - prostor v části rozšířeného chodníku vymezený ul. Zvolenská a Pod 

Hradbami určeno jako tržiště pro prodej ovoce, zeleniny, květin, bylin, koření, 

sazenic, vlastních výpěstků, včelích produktů, vánočních ryb, rychlého občerstvení 

(tzv. ,,zelinářský trh“) 

Kapacita: max. 12 prodejních míst, přenosná prodejní zařízení, po ukončení 

prodeje demontována a odstraněna 

Vybavenost: WC, voda v Parkánu - veřejné WC, placené parkoviště u pošty, veřejné 

osvětlení, odpadkový koš V místě, nádoby na tříděný odpad za objektem 

čp. 526 

Zvolenská ulice - prostor na parcele číslo 542/26 - určeno jako tržní místa pro 

prodej ovoce, zeleniny, cukrářských výrobků, občerstvení, masa a masných výrobků 

ze speciálního dopravního prostředku určeného pro prodej zboží (max. do 3,5 t) 

Kapacita: max. 2 prodejní místa, přenosná prodejní zařízení, po ukončení prodeje 

demontována a odstraněna 

Vybavenost: WC, vodu, elektrickou energii. nádoby na odpad, parkování zajišťuje 

V odpovídající kapacitě provozovatel na místě, ev. v přilehlé 

provozovně 

Horní náměstí - určeno jako tržní místa pro prodej ovoce, zeleniny, stromků, 

vánočních ryb z ložné plochy vozidel 

Kapacita: max. 5 prodejních míst zložné plochy vozidel, po skončení prodeje 

budou vozidla odstraněna 

Vybavenost: veřejne' osvětlení, Odpadkové koše V místě. 

Parkoviště u hřbitova - určeno jako tržní místa pro prodej občerstvení, cukrová 

vata, popcorn a zboží S velikonoční tematikou (pomlázky, kraslice, košíkářské zboží 

apod.), pouze na velikonoční pondělí 

Kapacita: max.l0 prodejních míst, přenosná zařízení, po skončení prodeje 

demontována a odstraněna 

Vybavenost: WC, voda u pietní síně, parkoviště V místě, veřejné osvětlení, 

velkoobjemový kontejner na odpad 

10) Malé náměstí - prostor včásti parkoviště u pošty, určeno jako tržní místo pro 

poskytování Služeb - oprav deštníků, broušení nožů a nůžek atd. 

Kapacita: max. 1 prodejní místo, pojízdná prodejní zařízení. 

Vybavenost: WC, voda v Parkánu - veřejné WC, placené parkoviště u pošty, veřejné 

osvětlení, pojízdná prodejní zařízení, Odpadkové koše v místě, připojení 

na elektrickou energii Si Zajišťuje provozovatel zařízení.


